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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá laboratorním měřením vysokofrekvenčních

charakteristik korónového výboje na několika modelech stejnosměrného vedení.

Teoretická část diplomové práce pojednává o základních fyzikálních pojmech, které

souvisí s výbojovou činností. Jsou zde popsány samostatné a nesamostatné výboje a velká

část této kapitoly se věnuje korónovému výboji. Dále jsou zde popsány různé metody pro

měření koróny.

V praktické části práce je realizováno měření vysokofrekvenčních charakteristik

korónového výboje na navrženém experimentu v laboratoři. Výsledky z měření

vysokofrekvenčních charakteristik na různých modelech stejnosměrného vedení jsou

následně porovnány mezi sebou a také jsou porovnány s výsledky z měření na střídavém

napětí.

Klíčová slova

Korónový výboj, vysokofrekvenční charakteristiky, ionizace, vysokofrekvenční rušení,

samostatný výboj, nesamostatný výboj, výboj
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Abstract

The expeted diploma thesis deals with laboratory measurement of high-freaquency

characteristics from corona discharge on several models of direct current lines.

The theoretical part of diploma thesis deals with basic physical concepts related to

developmental activities. The separate and non-independent discharges are described here

and a large part of this segment of the work is devoted to the corona discharge. Various

methods for measuring the corona are also described here.

In the practical part of the work the measurement of high-frequency characteristics

of corona discharge is realized on the proposed experiment in the laboratory. The results

from the measurement of high-frequency characteristics in different models of direct

current lines are then compared with the results from the measurements on the AC

voltage.

Key words

Corona discharge, high frequency charakteristics, ionization, radio-frequency

interference, independent discharge, non-independent discharge, discharge
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Úvod

V současné energetice se lze, setkat ze, stejnosměrným vedením převážně v odvětví

elektrické trakce. Avšak v oblasti přenosu se stále častěji prosazuje nasazování

stejnosměrného vedení, především když je potřeba přenést velké množství energie na

velmi velké vzdálenosti. Základní výhodou stejnosměrného vedení oproti střídavému

vedení je vyšší stabilita přenosové soustavy, není zapotřebí budovat kompenzační stanice,

menší ztráty při přenosu na velké vzdálenosti a při velkých vzdálenostech také nižší cena

výstavby. Přes velké výhody stejnosměrného vedení tu jsou však i veliké nevýhody a

jedna z největších nevýhod je obtížná a drahá změna napětí, jelikož je zapotřebí měničový

transformátor. Stejnosměrná vedení se v praxi nejčastěji používají na dlouhá kabelová

vedení a na přenos vysokých výkonů na velké vzdálenosti [13].

Velký problém na obou typech vedení může způsobit korónový výboj. Tento výboj

vzniká na hrotech, silně zakřivených elektrodách a v místě, kde je silně nehomogenní

pole. Podmínkou pro vznik výboje je překročení počátečního napětí koróny. Koróna se

projevuje světelně, akusticky i vysokofrekvenčním rušením. Na stejnosměrném vedení

lze tento výboj zaznamenat na kladných či záporných elektrodách (kladná a záporná

koróna).

Toto téma jsem si zvolil, jelikož mi přijde velice důležité mít povědomí o problémech

které způsobují různé výboje, a především tedy korónový výboj na vedeních vysokého

napětí. V České republice je pouze střídavé vedení, a proto se zde hovoří převážně o

výbojích na střídavém vedení. Stejnosměrná vedení mají ve světě důležité zastoupení, a

proto je potřeba se něco dozvědět také o výbojové činnosti na tomto typu vedení.

Předkládaná práce se skládá z pěti hlavních kapitol, přičemž první dvě jsou čistě

teoretické, dvě se zabývají praktickým měřením korónového výboje a poslední kapitola

je čistě praktická. První dvě kapitoly cílí na to, aby se čtenář seznámil se základními

fyzikálními ději, které jsou spjaty s výbojovou činností a s různými druhy výbojů. V druhé

kapitole je velký prostor věnován korónovému výboji, který je pro moji práci

nejdůležitější a jeho měření se věnuji v praktické části. Cílem třetí kapitoly je popis

různých nejvyužívanějších metod pro měření a detekci korónového výboje. Jsou zde

popsány i různé druhy detektorů, které byly použity k měření v praktické části. Čtvrtá

kapitola zmiňuje současný trend v měření korónového výboje ve světě. Cílem páté

kapitoly a také cílem diplomové práce je změření vysokofrekvenčních charakteristik
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korónového výboje (kladné i záporné koróny) na různých modelech stejnosměrného

vedení a porovnání této velikosti mezi jednotlivými modely vedení. Dalším cílem je

porovnat velikost rušení mezi střídavým a stejnosměrným vedením.
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Seznam symbolů a zkratek

°C ............................ Stupeň Celsia

AC ........................... Střídavý proud

Atd. ......................... A tak dále

d .............................. Vzdálenost elektrod

DC ........................... Stejnosměrný proud

e ............................... Elementární náboj

E .............................. Intenzita elektrického pole

eV ............................ Elektronvolt

ℇr ............................. Permitivita

HVAC ..................... Vysoké střídavé napětí

Hz ............................ Hertz (jednotka frekvence)

I ............................... Elektrický proud

I 𝑛 ............................ Přirozený logaritmus

IR ............................ Infračervené záření

J ............................... Proudová hustota

kA ............................ Kiloampér

kV ............................ Kilovolt

M ............................. Metr

mm .......................... Milimetr

Mpa ......................... Megapascal (jednotka tlaku)

Obr. ......................... Obrázek

p .............................. Tlak plynu

Pa ............................ Pascal

Tab. ......................... Tabulka

Tzv. ......................... Takzvaně
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U .............................. Elektrické napětí

Up ............................ Průkazné napětí

UV ........................... Ultraviolet (ultrafialové záření)

UVH ........................ Ultra vysoké napětí

Uz ............................ Zápalné napětí

V .............................. Volt

V-A ......................... Voltampérová

VF ........................... Vysokofrekvenční

VKV ........................ Velmi krátké vlny

VVN ........................ Velmi vysoké napětí

α .............................. Townsendův ionizační činitel

γ ............................... Townsendův činitel sekundární ionizace

ρ .............................. Měrný odpor

𝑛, 𝑛0, 𝑛1 ................... Počet elektronů
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1 Základní zákonitosti výbojů v plynech

Tato kapitola pojednává o základních fyzikálních pojmech, které velmi úzce souvisí s

problematikou elektrických výbojů.

1.1 Složení vzduchu

Vzduch, jako izolant, je pro vysokonapěťová zařízení velice významný, ať již sám o sobě

nebo v použití s pevnými izolanty. Za normálních podmínek je vzduch tvořen neutrálními

atomy nebo molekulami a nevede elektrický proud. Proto se vzduch využívá jako izolant

pro venkovní vedení, transformátory a vzduchové kondenzátory.

Vzduch je tvořen směsicí plynů. Největší zastoupení má dusík, po něm následuje

kyslík. Další plyny jsou zastoupeny v malém množství (Tab. 1).

Plynná složka Chemická značka

Obsah složky dle

objemu hmotnosti

% %

dusík N2 78,09 75,5

kyslík O2 20,95 23,17

argon Ar 0,93 1,286

oxid uhličitý CO2 0,03 0,043

neon Ne 1,8*10-3 1,2*10-3

helium He 5,24*10-5 7*10-5

krypton Kr 1*10-4 3*10-4

vodík H2 5*10-5 -

xenon Xe 8*10-6 4*10-4

ozon O3 1*10-6 -

Tab. 1: Složení vzduchu v atmosféře [27].
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Z tabulky 1 vyplývá, že můžeme pro zjednodušení uvažovat o tom, že vzduch je v

podstatě tvořen pouze z molekul dusíku a kyslíku.

Vzduch ale neobsahuje pouze výše zmíněné molekuly plynů. Vzduch obsahuje také vodu,

a to ve formě vodní páry nebo mlhy. Ve vzduchu se také vyskytuje prach buď přírodního

původu anebo prach vzniklý lidskou činností.

Z kinetické teorie plynů víme, že ionty jsou v trvalém nepravidelném pohybu.

Po vykonání určité dráhy molekula narazí na jinou molekulu nebo na iont. Složení

molekul a iontů ve vzduchu je proměnlivé, a to zejména díky působení rekombinace a

ionizace. Ionizační činitelé způsobují srážky, díky nimž vznikají volné elektrony a také

kladné nebo záporné ionty. Vzduch v atmosféře je vždy částečně ionizován, a to hlavně

díky záření, které k nám proudí z kosmu a také díky radioaktivitě zemské kůry [21] [27].

1.2 Dielektrické vlastnosti ostatních plynných izolantů

Plynný izolant charakterizuje tzv. poměrná elektrická pevnost. Poměrná elektrická


[…]


Příloha 71: Šestisvazek 6x0,5 mm; 30 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)
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Příloha 72: Šestisvazek 6x0,5 mm; 35 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)

Příloha 73: Šestisvazek 6x0,5 mm; 40 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)
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Příloha 74: Šestisvazek 6x0,5 mm; 45 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)

Příloha 75: Šestisvazek 6x0,5 mm; 50 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)
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Příloha 76: Šestisvazek 6x0,5 mm; 20 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Příloha 77: Šestisvazek 6x0,5 mm; 25 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)
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Příloha 78: Šestisvazek 6x0,5 mm; 30 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Příloha 79: Šestisvazek 6x0,5 mm; 35 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)
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Příloha 80: Šestisvazek 6x0,5 mm; 40 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Příloha 81: Šestisvazek 6x0,5 mm; 45 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Vysokofrekvenční charakteristika výbojů na stejnosměrném napětí Bc. Patrik Masař 2021

Příloha 82: Šestisvazek 6x0,5 mm; 50 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Příloha 83: Dvojsvazek 2x0,5 mm; 20 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)
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Příloha 84: Dvojsvazek 2x0,5 mm; 25 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)

Příloha 85: Dvojsvazek 2x0,5 mm; 30 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)

Vysokofrekvenční charakteristika výbojů na stejnosměrném napětí Bc. Patrik Masař 2021

Příloha 86: Dvojsvazek 2x0,5 mm; 35 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)

Příloha 87: Dvojsvazek 2x0,5 mm; 40 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)
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Příloha 88: Dvojsvazek 2x0,5 mm; 15 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Příloha 89: Dvojsvazek 2x0,5 mm; 20 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)
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Příloha 90: Dvojsvazek 2x0,5 mm; 25 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Příloha 91: Dvojsvazek 2x0,5 mm; 30 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)
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Příloha 92: Dvojsvazek 2x0,5 mm; 35 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Příloha 93: Dvojsvazek 2x0,5 mm; 40 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)
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Příloha 94: Jednoduchý vodič 1,6 mm; 15 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)

Příloha 95: Jednoduchý vodič 1,6 mm; 20 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)
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Příloha 96: Jednoduchý vodič 1,6 mm; 25 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)

Příloha 97: Jednoduchý vodič 1,6 mm; 30 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)
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Příloha 98: Jednoduchý vodič 1,6 mm; 35 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)

Příloha 99: Jednoduchý vodič 1,6 mm; 40 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)
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Příloha 100: Jednoduchý vodič 1,6 mm; 15 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Příloha 101: Jednoduchý vodič 1,6 mm; 20 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)
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Příloha 102: Jednoduchý vodič 1,6 mm; 25 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Příloha 103: Jednoduchý vodič 1,6 mm; 30 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)
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Příloha 104: Jednoduchý vodič 1,6 mm; 35 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Příloha 105: Jednoduchý vodič 1,6 mm; 40 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)
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Příloha 106: Jednoduchý vodič 0,6 mm; 15 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)

Příloha 107: Jednoduchý vodič 0,6 mm; 20 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)
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Příloha 108: Jednoduchý vodič 0,6 mm; 25 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)

Příloha 109: Jednoduchý vodič 0,6 mm; 30 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)
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Příloha 110: Jednoduchý vodič 0,6 mm; 35 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)

Příloha 111: Jednoduchý vodič 0,6 mm; 40 kV pos; (30 MHz - 200 MHz)
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Příloha 112: Jednoduchý vodič 0,6 mm; 15 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Příloha 113: Jednoduchý vodič 0,6 mm; 20 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)
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Příloha 114: Jednoduchý vodič 0,6 mm; 25 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Příloha 115: Jednoduchý vodič 0,6 mm; 30 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)
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Příloha 116: Jednoduchý vodič 0,6 mm; 35 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)

Příloha 117: Jednoduchý vodič 0,6 mm; 40 kV pos; (9 kHz - 30 MHz)