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Zhodnocení odborné úrovně práce
Kvalifikační práce splňuje všechny body zadání. Student při zpracování postupoval velmi aktivně a metodicky,
využíval konzultací a dílčí úkoly plnil vždy s předstihem. Díky tomuto aktivnímu přístupu se i přes obtížný
provoz školních laboratoří podařilo dokončit všechna nezbytná měření včas a práce byla dokončena dlouho
před termínem odevzdání. Obdorně je práce na velmi dobré úrovni. Zpracování praktické části a její
vyhodnocení je zajímavé a užitečné.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální a grafické stránce je práce na standardní úrovni a obsahuje všechny důležité části podle zadání a
pokynů pro zpracování.
Student pracoval s aktuální literaturou a využíval online databáze vědeckých článků, zejména pro vyhledání
možných měřicích metod. Získané poznatky pak vhodně aplikoval při vlastním měření v laboratoři.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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